

سه‌شنبه ۱۰ تیر ۱۴۰۴

‎

‎

وطن‌امروز | شماره ۴۳۵۴ [**بین‌الملل**]

دور دنیا

درخواست رئیس‌جمهور لبنان برای پایان اشغالگری رژیم صهیونیستی

رئیس‌جمهور لبنان در دیدار با فرمانده نیروهای حافظ صلح سازمان ملل در جنوب این کشور (یونیفیل)، خواستار خروج نیروهای رژیم صهیونیستی از خاک لبنان شد. «جوزف عون» با «دیوداتو ابانبارا» فرمانده جدید یونیفیل دیدار و رایزنی کرد. وی در این دیدار تاکید کرد قطعنامه ۱۷۰۱ باید به‌طور کامل و با تمام بندهایش اجرایی شود. وی اضافه کرد نیروهای اسرائیلی باید از تپه‌های پنج‌گانه خارج شوند تا اثر تش لبنان بتواند روند استقرار خود تا مرزها را تکمیل کند. نیروهای اشغالگر هنوز در ۵ تپه استراتژیک در داخل قلمرو لبنان باقی مانده‌اند.این ۵ نقطه عبارت‌ند از: تپه الحماصص که مستقیماً به شهرک صهیونیست‌نشین متولا مشرف و دارای پوششی گیاهی فراوانی است. تپه البونیه که در منطقه صور واقع شده و گذرگاه اجباری برای نیروهای اشغالگر برای ورود به جنوب لبنان و مشرف به شهرک‌های صهیونیست‌نشین حنینتا، شلومی، یعره و ادامیت است. تپه جبل بلاط که در جنوب غرب لبنان واقع شده و حدود یک کیلومتر از خط آبی فاصله دارد و به بخش‌های غربی و مرکزی جنوب مشرف است. تپه العزبه که در بخش مرکزی جنوب قرار دارد و به شهرک‌های صهیونیست‌نشین زرعیث، شومره، مرگالیوت و بسیاری از شهرهای جنوبی لبنان مشرف است. تپه العویضه که در خارج از روستای عینارون در بخش مرکزی جنوب لبنان واقع شده و به شهرک‌های صهیونیست‌نشین عویبوم و مالکیانزدیک‌وبه‌مناطق وسیعی در عمق جلیل اعلام‌شرف است. عون اخیراً نیز حملات هوایی رژیم صهیونیستی به ۲ منطقه نبطیه و اقلیم‌الفتح را محکوم کرد و آن را نقض حاکمیت لبنان و توافق آتش‌بس دانست. رئیس‌جمهور لبنان گفت: اسرائیل به نقض کامل قطعنامه‌ها، قوانین و تلاش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی درباره کاهش تنش‌ها در منطقه ادامه می‌دهد. وی افزود: این اقدام تل آویو نیازمند تحرک جدی جامعه جهانی برای متوقف کردن تجاوزهایی است که با تلاش‌ها برای برقراری ثبات و آرامش در لبنان و منطقه در تناقض است.

■ ■ ■

زیاده‌خواهی اروپایی‌ها از ایران

تروئیکای اروپا ضمن مطرح کردن ادعای تهدید علیه مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، خواستار همکاری ایران با این نهاد شد. فرانسه، انگلیس و آلمان در بیانیه مشترکی «تهدید» علیه رافائل گروسی را محکوم کردند. این ۳ کشور در این بیانیه ضمن حمایت از فعالیت‌های آژانس، خواستار همکاری ایران با این نهاد شدند. بیانیه تروئیکا در حالی منتشر شده است که وزارت خارجه فرانسه طی بیانیه‌ای ضمن محکومیت تهدیدها علیه مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، اعلام کرد پاریس از آژانس و مدیر کل آن در اجرای مستقل و بی‌طرفانه مأموریت‌شان حمایت می‌کند. در ادامه این بیانیه، فرانسه نگرانی عمیق خود را از هرگونه چالش در همکاری ایران با آژانس ابراز کرد و از مقام‌های ایرانی خواست تعهدات بین‌المللی خود را تحت توافقنامه جامع پادمان به‌طور کامل، جامع و فوری اجرا کنند. وزارتخانه مذکور ضمن اشاره به آنکه دولت ایران را مسؤول تضمین ایمنی و امنیت پرسنل آژانس در ایران می‌داند، تاکید کرد: تنها دستیابی به یک راه‌حل مستحکم، پایدار و قابل تأیید از طریق مذاکره می‌تواند نگرانی‌های جدی ناشی از برنامه هسته‌ای ایران را برطرف کند.

■ ■ ■

وزیر خارجه پاکستان:

رفتار آمریکا و اسرائیل علیه ایران منطقه را در لبه پر نگاه قرار داد

معاون نخست‌وزیر و وزیر خارجه پاکستان با تمجید از خردمندی و رویکرد سازنده جمهوری اسلامی ایران برای حل مناقشات از طریق دیپلماسی، گفت: رفتار آمریکا و اسرائیل در جنگ اخیر، منطقه را با پیامدهای غیرقابل تصور مواجهه و در لبه پرنگاه قرار داد. سناتور محمد اسحاق‌دار دب‌روز طی سخنانی در مراسم سالگرد تأسیس موسسه مطالعات راهبردی اسلام‌آباد (ISSI)، دیدگاه پاکستان پیرامون تنش‌های اخیر در شبه‌قاره، اوضاع غرب آسیا و روابط خارجی را تشریح کرد. وی گفت: پاکستان نسبت به تحولات اخیر در خاورمیانه بشدت نگران است و اقدامات نامشروع و غیرقانونی اسرائیل در تجاوزگری به ایران را بشدت محکوم می‌کند. وزیر خارجه پاکستان افزود:ما تجاوزگری اسرائیل بویژه حمله امریکا به تأسیسات اتمی ایران را محکوم می‌کنیم و این اقدامات را یک تنش خطرناک و مغایر قوانین بین‌المللی از جمله منشور ملل متحد می‌دانیم. وی اظهار داشت: پاکستان به‌طور مستمر از حق جمهوری اسلامی ایران برای دفاع از خود حمایت کرده است و رویکرد خردمندانه و سازنده دولتمردان ایران برای پیشبرد دیپلماسی و مذاکرات جهت حل مناقشات را تحسین می‌کنیم. اسحاق‌دار تاکید کرد:اقدامات آمریکا و اسرائیل علیه ایران تمام منطقه را در لبه پر نگاه قرار داد که می‌توانست با پیامدهای غیرقابل تصور روبه‌رو شود. وزیر خارجه پاکستان گفت: ما از برقراری آتش‌بس میان ایران و اسرائیل استقبال می‌کنیم و از همه طرفه‌های خواهیم مسائل موجود را از طریق مذاکرات حل و فصل کنند.

■ ■ ■

هشدار لاوروف

به غرب درباره صربستان

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه با توجه به وقایع اخیر صربستان گفت مسکو امیدوار است کشورهای غربی در صربستان به‌دنبال منفعت‌طلبی نباشند و درگیر انقلاب‌های رنگی نشوند.وی پس از نشست وزیران خارجه سازمان پیمان امنیت جمعی در جمع خبرنگاران گفت: «ما بسیار امیدواریم کشورهای غربی که همیشه به دنبال آن هستند تااز رویدادهای داخلی کشورهای دیگر به نفع خود و به ضرر شرکای خود استفاده کنند، این بار درباره صربستان نیز چنین کار نکنند. کارمندان کنسول روسیه نیز اجازه ملاقات با روزنامه‌نگاران خود را نیافت‌اند و دلیل اجرای این عملیات مشخص نشده است.



اسرائیل نیز برخوردار است. به گفته این منبع، توافق، مدنظر شامل عقب‌نشینی تدریجی اسرائیل از اراضی سوریه است که بعد از سقوط بشار اسد به اشغال اسرائیل درآمده است. شبکه تلویزیونی یادشده همچنین مدعی شد جنگ اخیر بین اسرائیل و ایران موجب نزدیک شدن دیدگاه‌ها بین دمشق و تل آویو شده است، بویژه که سوریه به هواپیمایهای اسرائیلی اجازه داد در این عملیات نظامی از آسمان این کشور عبور کنند.همچنین برخی حملات از داخل خاک سوریه انجام شد.

البته این تنها خوش‌خدمتی این روزهای جولانی به صهیونیست‌ها نبوده است و وی به‌رغم اینکه توانایی جلوگیری از عبور جنگنده‌ها و پهپادهای رژیم صهیونیستی را نداشت ولی بر همکاری با تل آویو علیه جمهوری اسلامی ایران تاکید کرد. روزنامه عبری اورشلیم پست در همین راستا به نقل از احمد شرع (ابومحمد جولانی) نوشت: ما به دنبال شرکت استراتژیک با اسرائیل در خاورمیانه جدید برای مقابله با دشمنان مشترک، بویژه گروه‌های نیابتی ایران هستیم. این سخنان در حالی مطرح می‌شود که در میانه جنگ و درگیری حداکثری محور مقاومت علیه رژیم صهیونیستی در دفاع از مردم غزه، حکومت جولانی و نیروهای وی که پیش از این داعیه حمایت و دفاع از فلسطین و مبارزه با آمریکا و رژیم صهیونیستی در منطقه را داشتند، اکنون مشغول مذاکره با صهیونیست‌ها در باکو، دویبی و بزودی دمشق هستند تا در ازای بقای خود، بخش قابل توجهی از خاک سوریه را واگذار کنند.

از این اقدامات صهیونیست‌ها بوده؛ اقدامی که منجر به ترس و وحشت کاختنشینان تکفیری شد و آنها را از هرگونه تلاش برای آزادسازی اراضی سوریه و حمایت از فلسطین منصرف کرد. اکنون اما دیگر بحث حمایت از فلسطین مطرح نیست و صحبت از چشم‌پوشی از خاک سوریه برای دور نخست مذاکرات مطرح شده است؛ چشم‌پوشی از حق حاکمیت بر جولان در ازای به رسمیت شناخته شدن حکومت خودخوانده جولانی و عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی!

گندون سرع، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی در این باره گفت: باقی ماندن در بلندی‌های جولان، شرط اصلی هرگونه توافق احتمالی برای عادی‌سازی روابط با سوریه است و به رسمیت شناخته شدن حاکمیت اسرائیل بر جولان، گام ضروری برای توافق با احمد شرع، رئیس دوره انتقالی سوریه محسوب می‌شود.

سرع به شبکه تلویزیونی عبری‌زبان «آی ۲۴ نیوز» گفت: اگر فرصتی برای دستیابی به توافق صلح یا عادی‌سازی روابط با سوریه هم‌زمان با باقی ماندن جولان تحت حاکمیت اسرائیل فراهم شود، به‌نظر من این رخدادی مثبت برای آینده اسرائیلی‌ها خواهد بود. اظهارات سرع با نقل قول همین شبکه اسرائیلی از یک منبع آگاه سوری هم‌زمان شد که پیش‌بینی کرد توافق برای عادی‌سازی کامل روابط بین دمشق و تل آویو قبل از پایان سال ۲۰۲۵ به دست می‌آید. این منبع افزود مذاکرات به درخواست احمد شرع همچنان زیر نظر مستقیم رئیس‌جمهور آمریکا ادامه دارد و از حمایت بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر

از این دیدار، بخشی از تحریم‌های اروپا و آمریکا از سوریه برداشته شد و زمزمه‌هایی نیز مبنی بر پیوستن سوریه به توافق آبراهام شنیده شد، بویژه پس از سرمایه‌گذاری چندصد میلیون دلاری اماراتی‌ها در بنادر سوریه که تاکنون بزرگ‌ترین دستاورد حکومت تکفیری‌ها محسوب می‌شود.البته راه‌ارسال کمک‌های سعودی، قطر و امارات نیز پس از این دیدار هموار شد و وضعیت به وجود آمده نشان تغییرات جدی در روابط دمشق با حکام منطقه و جهان است.

■ مذاکرات پنهان

پس از دیدار جولانی و ترامپ بتدریج صحبت از مذاکره و گفت‌وگوی دمشق و تل آویو در محافل عربی و سوری مطرح شد؛ مذاکراتی پنهان و به گفته برخی منابع، غیرمستقیم که تاکنون چند دور آن بر گزار شده و واکنش‌های متفاوتی را در درون سوریه و جهان عرب برانگیخته است. این مذاکرات در میانه کشتار روزانه فلسطینی‌ها در نوار غزه و جنایات رژیم صهیونیستی و اشغالگری آنها در سوریه در حال بر گزاری است و معلوم نیست با چه هزینه‌ای قرار است حکومت جولانی مشروعیت یابد. پیش از اینن در چند مرحله که درگیری میان برخی گروه‌های طرفدار فلسطین در سوریه با حکومت جولانی، همچنین نیروهای وابسته به صهیونیست‌ها مانند دروزی‌ها بالا گرفته بود، رژیم اشغالگر هشدارهایی را به حاکمان دمشق ارسال کرده بود که نشان از پیشروی رژیم اشغالگر تا دمشق داشت. هدف قرار دادن ۵۰۰ متری کاخ ریاست‌جمهوری دمشق که محل اقامت جولانی است، یکی

رسانه‌های عبری از بازداشت ۳ شهرک‌نشین دیگر به اتهام جاسوسی برای ایران در ایام جنگ خبر دادند

سربال نفوذ به سرزمین اشغالی



که همدش آسیب رساندن به غیرنظامیان اسرائیلی و فیلمبرداری از رهگیری موشکی در جریان جنگ علیه ایران و ارسال آن به مأمور ایرانی وجود دارد. ۲ شخص دیگر به نام یونی سکال (۱۸ ساله) و نهوری عمری مزراحی (۲۰ ساله) از طبریه، در شب بین



مربوط به مرک مورگین، ۳۳ ساله، ساکن دره اردن است. وی ۱۵ ژوئن بازداشت شد. او مظنون است که مستقیماً توسط یک مأمور اطلاعاتی ایرانی هدایت شده. در میان مأموریت‌هایی که پذیرفته بود برداشتن نارنجک از نقطه‌ای مخفی، با این آگاهی

رسانه‌های روسی از بسته شدن دفتر خبرگزاری‌های این کشور در پایتخت جمهوری باکو خبر دادند

دعوای باکو و مسکو

دادند. مقامات باکو ادعا کردند این حادثه ناشی از حمله پدافند هوایی روسیه بوده است؛ اتهامی که کرملین آن را بشدت رد کرد. همچنین تنش دیگری در ماه فوریه با وقوع یک حمله سایبری منتسب به روسیه بر سر زبان‌ها افتاد. وزارت خارجه باکو تاکید کرده است حادثه کشته شدن این ۲ برادر قویاً محکوم است و خواستار تحقیقات کامل و مجازات عاملان این ماجرا شده است.

گزارش‌ها حاکی از آن است نیروهای امنیتی روسیه مستقیماً خانواده سفاروف را هدف قرار داده و هم‌زمان به

بیش از ۱۰ منزل مسکونی متعلق به اعضای این خانواده هجوم برده‌اند. به نظر می‌رسد اختلافات میان ۲ کشور به این زودی‌ها پایان نخواهد یافت و هر اقدام جدید می‌تواند تنش‌ها را وارد فاز تازه‌ای کند. آیا این معادله پیچیده راهکاری خواهد داشت یا شاهد شکل‌گیری مراحل تازه‌ای از این اختلافات خواهیم بود؟ پاسخ این سوال شاید در روزها و هفته‌های آینده مشخص شود.

وزارت کشور روسیه اعلام کرده عملیات نیروهای پلیس در شهر یکاترینبرگ در چارچوب تحقیقاتی مرتبط با جرایمی که در سال‌های گذشته رخ داده، اجرا شده است. همچنین این عملیات با پشتیبانی واحد ویژه پاسخ سریع گارد ملی روسیه انجام شده است.

وزارت خارجه روسیه اعتراضات جمهوری باکو نسبت به این عملیات و اتهام بازداشت آذربایجانی‌ها در یکاترینبرگ را بی‌اساس دانست و تاکید کرد افراد بازداشت‌شده شهروندان روسیه بوده و به ارتکاب جرائم سنگین در گذشته متهم هستند

ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه در واکنش به اعتراضات باکو به این عملیات عنوان کرد اگرچه مظنونان بازداشت شده اصالت آذربایجانی دارند اما دارای شهروندی

طبق گزارش رسانه‌های صهیونیستی، «اسرائیل ۳ نفر دیگر را که برای ایران جاسوسی کرده بودند، بازداشت کرد». این تازه‌ترین مورد از چند پرونده امنیتی مشابه در ماه‌های اخیر است که در آنها تل آویو مدعی شده برخی اسرائیلی‌ها در ارتباط با نهادهای ایرانی با تحت تأثیر عوامل خارجی، اقدام به جمع‌آوری اطلاعات درباره تأسیسات و نهادهای حساس کرده‌اند. طی این مدت، موارد متعددی از اتهامات مشابه، رسانه‌ای شده است؛ از افرادی که به گفته مقامات اطلاعاتی رژیم صهیونیستی تصاویر سامانه‌های پدافندی را جمع‌آوری کرده‌اند تا اشخاصی که متهم به رصد پایگاه‌های نظامی یا ارسال اطلاعات به خارج از فلسطین اشغالی بوده‌اند. اتهامات این ۳ نفر شامل فیلمبرداری از مراکز خرید، ثبت سامانه‌های پدافند، برداشتن نارنجک از محل مخفی و حتی پیشنهاد برای اجرای سوءقصد بوده است. جزئیاتی نیز از پرونده این افراد منتشر شده است، از جمله این پرونده‌ها

در روزهای اخیر شاهد افزایش تنش‌های سیاسی میان باکو و مسکو بودیم، رویدادی که به جدال‌های کلامی میان مقامات ۲ کشور انجامیده و اختلافات را به شکلی مس‌پا‌بقه عمیق‌تر کرده است. داستان از آنجا آغاز شد که وزارت خارجه جمهوری باکو اعلام کرد ۲ شهروند این کشور، برادرانی به نام‌های ضیاءالدین و حسین سفاروف، در جریان یورش نیروهای پلیس روسیه در شهر یکاترینبرگ کشته شدند. این حمله که در ارتباط با پرونده‌ای قدیمی از سال ۲۰۰۱ انجام شد، واکنش شدید دولت باکو را به دنبال داشته است. باکو هدف قرار گرفتن این ۲ شهروند را اقدامی غیرقانونی، با انگیزه‌های قومیتی و کاملاً عمدی دانسته و اعتراض رسمی خود را با احضار پاول وولکوف، کاردار سفارت روسیه در آذربایجان اعلام کرد. به دنبال این ماجرا، وزارت فرهنگ جمهوری باکو نیز تمام رویدادهای فرهنگی مشترک با روسیه را لغو کرد. در همین حمله چندین نفر دیگر زخمی و در مجموع ۹ نفر بازداشت شدند. شبکه آی‌تی‌وی آذربایجان از زبان یکی از اعضای خانواده قربانیان نقل کرده است این ۲ برادر بدون هیچ دلیل قانونی یا محاکمهای شکنجه شده و جان خود را از دست دادند. با وجود تمام اظهارات و تنش‌ها، هنوز دلیل رسمی مرگ این ۲ نفر از سوی منابع روس اعلام نشده است.

به دنبال این واقعه، دولت آذربایجان سفر برنامه‌ریزی‌شده آلکسی اوورچوک، معاون نخست‌وزیر روسیه را لغو و تأکید کرد در شرایط فعلی حضور وی یا هر مقام رسمی دیگری از روسیه در خاک آذربایجان مناسب نیست. این تصمیم نشان‌دهنده عمق اختلافات دیپلماتیک ۲ کشور است. این بحران در حالی شدت یافته که پیش‌تر نیز روابط میان مسکو و باکو دچار فراز و نشیب‌های متعددی بود. یکی از این اتفاقات به سقوط هواپیمای مسافری جمهوری باکو در قزاقستان بازمی‌گردد که در آن ۶۷ نفر جان خود را از دست